non me videbit oculus. Perturbat rationem. Osee. iij. Fornicatio vinum et ebrietas auferunt cordis rationem. Exempum de salomone. Aristotele Virgilio et. Lururia subuertit sensum. Eccl. xix. Vinum et mulieres apostatate faciunt sapientes. Concordata ad multa premissorum. puer. v. Fauus distillans labia meretricis et nitidius oleo guttur eius nouissima aut illius amara quasi absinthibus: et acuta quasi gladius biceps. Pedes eius descendunt in mortem: et ad inferos gressus illius penetrant per semitam vite non ambulant: vagi sunt gressus eius et inuestigabiles. lo nge fac ab ea vitas tuam: et ne appropinques foribus domus sue ne des alienis bonorem tuum et annos tuos crudeli ne forte impleantur extranei viribus tuis: et labores tui sint in domo aliena et gemas in nouissimis quando consumpseris carnes et corpus tuum: et dicas cur detestatus sum disciplinam et increpationibus non acquieuit cor meum: nec audiui vocem dicentium me et magistris non inclinavi aurem meam. et sequit. Resperit domum vias hominis et omnes gressus illius considerat iniquitates sue capiunt impium et funibus peccatorum suorum constringit ipse morietur: quod non habuit disciplinam: et multitudine stulticie sue decipietur. Tempus consumit: p. quia lururiosus semper sicut sus lutuose volutat: sic se deiecit lururiose viuendo. vnde Philip. Quis habens aliquid humani pudoris voluptatibus his comendi et comedendi que boni que sue et asino coes sunt gratulantur et. sic quod peccato mortali semp viuunt tps amittit ideo consumit tempus quod deberet applicare bonis opibus et merito: et de istis operibus dicam lati? inferius. Censum consumit. exemplum. Lu. xv. De filio prodigo qui portionem suam consumpsit viuendo lururiose. vii. puer. xxij. Ne dederis mulieribus sub antia tuam et diuitias tuas et. et. et. et. Ne des fornicarijs aiam tuam in illo ne pdas te et hereditate tuam. Nam qui nutrit scortum pdit substantiam: hac de causa quod destruit bona coparat igni. Job. xxxi. Ignis est vsq; ad pditionem de uorans et oia eradicans geminiam. Offendit dominum: vnde numeri. xxv. Legit quod eum fornicatus esset populus israel cum filiabus moab iussit dominus omnes principes suspendi patibulis contra soles et occisi sunt de populo. xxij. milia. et Bese. viij. Inducit deus diluuium et. Lururia enim contumeliosa est deo: quod templum eius inquinat. i. ad Loz. iij. Nescitis quod templum dei estis vos. Si quis autem templum dei violauerit d. ispedet eum dnus. ideo dicebat Salomon eccl. vij. Inueni amariorum morte mulierem que laqueus venatorum est et lagena cor eius vincula sunt manus illius qui placet deo effugiet eam. Qui autem peccator est capietur ab ea. Et Jacobi. iij. Adulteri nescitis quod amicitia huius mundi est inimica deo. Lururia fert hostes Job. xl. Dormit in locis bumentibus uehemot. i. dyabolus in lururiosis et gulosis. Et Osee. vij. Omnes adulterates quasi chibanus succensus a coquente glo. Chibanus est fornicator: et succendens est dyabolus. Vnde glo. et Leui. Cum demones omni peccato gaudeant precipue gaudent fornicatione et ydolatria cuius causa ibi assignatur: quia hijs corpus et anima maculatur: ideo dicitur lururia dyabolo placere quia Alber. in secundo libro sui compendij. Ideo dicitur quod propter peccati abominationem demones nobilioris nature peccata vilia detestantur quod cedit hominibus in magnum opprobrium et. Lururia proximum scandalizat. Osee. v. Facti estis laqueus speculationi et rebe. expansum super thabor. Lururia tollit amicitiam: quod qui hoc vicio laborat nulli fidem seruat. ij. Regum. xi. et xij. Dauid fidelem seruum suum vnam fecit occidi propter berfabee vxorem suam et. et eodem. xij. Amon sororem suam thamar corripuit violenter et. Vires debilitat pater: quod illud quod deberet sustentare nutritiuam deperditur. vnde Hiero. Quotidie sanguis meorum funditur: corpus maculat. vnde omne peccatum quodcumq; fecerit homo extra corpus est qui autem fornicatur in corpus suum peccat. i. ad Corinth. vi. et ibi glo. cetera peccata aiam maculant. Fornicatio vero non tantum animam sed aiam et corpus: bona vicia spiritualia bona nature et bona exteriora que sunt bona fortune. Quod patet per experientiam. Et etiam posset probari multis exemplis sacre scripture. vnde metrificato: versus. Femina: corpus: opes: animam: vinum: lumina: voces destruit: ambulat: necat: enipit: orbat: acerbatur. In coitu sex dampna luoz: quia denarium do: bu moremque bonum proprio de corpore fundo. Offendoque deum dum tali sorde redundo. Corpus et ingenium studium cum more remitto. Apocopa vitam famam cum nomine perdo. et illa possunt notari Luce. xv. de filio prodigo qui viuendo lururiose dissipauit substantiam suam. Vocem peiorat: patet per experientiam de illis inuenibus qui statim postquam commiserunt mulieribus amittunt vocem puerilem et. Lururia vitam abbreviat patet naturaliter: quod substantia illa que deberet conuerti in augmentatione deperdit. Item humidum radicale quod est subiectum extensiuue pductionis minorat in continuatione lururie. igitur et vita lururiosum minorat s. m. Aristotele in compendio nature: vbi dicit mecum oritur quod me interficit et mecum morit. Item minorat seu abbreviat vitam propter melencoliarum multitudinem que congerunt ex hoc vitio. puer. xvij. Spiritus tristis et ficcat ossa. vni metrificato: Equore d. ij

quot concubere: tot sunt in amore dolores. Ad hoc concordant illa que sequuntur primo in li. de longitu-  
dine et breuitate vite habetur quod animalia multi coitus sunt breuioris vite quam sunt alia. Et illud omnidie  
nequitia. i. luxuria est que te non sinit esse senem igitur luxuria minorat vitam. Lites adducit. vii. catbo. Cum  
ventre et bacho lis est eccle. xlv. Ascensus arenosus pedibus vteram mulier linguata viro quieto. et  
eodem modo est ira super iram mulieris plurima scadala inducit ut homicidia periuria et similia etc. vide  
per experientiam dona dei tollit per de dauid cui dicit dominus. Non recedet gladius de domo tua etc. i. i.  
ad cor. iij. Si quis violauerit templum dei disperdet illum deus. Deus enim punit eos qui sequuntur carnis  
delicias et abstrahit se ab eis. fm Alber. in suo copen. Corda fortia mollit. vii. Bernar. de contemptu.  
mundi. Cor rapit et tollit et pectora ferrea mollit. et Ibero. Quis sampsonem fortior. quis salomone sapi-  
entior: et tamen amor mulieribus eos euertit. vii. Adam: sampsonem: dauid regem: salomonem femina  
decepit quis modo tuus erit. Luxuria subtenebrat visum tam interiozem quam exteriorem: et totum iudicium  
rationis obfuscat fm Boetium in li. de disciplina scolariuz. ecclesia. xlv. Nequitia mulieris immutat  
faciem eius et obcecat vultum etc. Luxuria vilissimo domino: scilicet carni et sensualitati hominum subdit  
seu. subijcit. vnde gen. tertio: Quia obedisti voci mulieris tue plusquam mee maledicta terra in opere tuo  
etc. Luxuria tollitur paradus ad Galatas quito. Manifesta sunt opera carnis que sunt fornicatio:  
immundicia: luxuria: ydolorum seruitus: inimicitie: ebrietates: comestiones: contentiones: ire: rixae  
etc. Et subditur que talia agunt: regnum dei non consequentur. Et ad ephe. quinto. Hoc scitote intel-  
ligentes quod omnis fornicator: aut immundus: aut auarus quod est ydolorum seruitus non habebit be-  
reditatem in regno dei. Et ps. Perdes omnes qui fornicantur abs te. Fornicatores enim et adulteros  
iudicabit deus. i. condemnat. ad hebre. xij. Demonibus subdit hominem. patet quia per peccatum  
mortale homo subditur dyabolo: scilicet luxuria est peccatum mortale: igitur per ipsum hominem subditur demoni.  
Luxuria trudit hominem in infernum satis patet ex predictis. vii. Bernar. Nam decor illarum laqueus  
fallat animam. Illaqueat stultos et fert ad tartara multos. Et prouerbi. xij. Qui applicatur illi descen-  
dat ad inferos. Istud enim viciu luxurie fere totum mundum ad infernum trahit. vii. abacuch. i. totum in hamo  
suo subleuauit: et trahit illud sagena sua: et congregauit in rete sua. Nam enim et rete dyaboli sunt pul-  
chre mulieres que totum mundum in perditionem trahunt. Meretricem enim visu incautos interficit sicut ba-  
silius prouerbio. xij. Fovea profunda meretricis est: puteus angustus aliena insidiatur in via quasi  
latro et quos incautos viderit interficiet. Ex premissis inducitur quod octo sunt principaliter que parant  
occasionem huic peccato. Primum oculum. Quidius de remedio amoris. Querit egistus quare sit fa-  
ctus adulter. In promptu causa est: defidiosus erat: et in eodem Ocia si tollas periere libidinis artes  
Secundum immoderata sumptio cibi et potus. Eze. xvi. Nec fuit iniquitas sodomie fororis tue superbia sa-  
turitas panis habundantia et oculum ipsius et filiarum eius etc. xxxv. di. c. venter. venter mero estumas  
cito disponat in libidinem. et Ibero. difficile est inter epistolas seruare pudicitiam. tertium est et bor-  
tatio vetularum vel aliarum personarum que consulunt meretricium. vnde Jobe. iij. Posuerunt pue-  
rum in prostibulo. et puellam vendiderunt pro vino ut biberent: et sequitur: cito reddam vicissitudinem  
vobis super caput vestrum. Tales enim sunt aduocatrice demonum. Quartum est prauum exemplum de  
quo eccle. xij. Qui se coniugit fornicariis nequam erit putredo et vermes hereditabunt illum: et tolletur  
de numero iustorum super anima eius. Et i. ad cor. v. loquens apostolus de fornicatione. Nescitis quod  
modicum fermeti totam massam corrumpit. Et ps. Cum sancto sanctus eris: et cum peruerso peruerteris: his qui  
volunt sequi prauam societatem loquitur Salomon eis consulendo prouer. i. Fili mi si te lactauerint pec-  
catores ne acquiescas eis: si dixerint veni nobiscum ne ambules cum eis prohibe pedem tuum a semitis eorum  
pedes enim eorum ad malum currunt et festinant ut effundat sanguinem. Quintum est aspectus mulierum de quo  
habetur Judic. vice simo primo capitulo quomodo olofernes captus fuit statim in oculis Judic.  
vnde prouerbio. sexto. Non concupiscat cor tuum pulchritudinem mulieris ne capiaris nutibus illi-  
us: precium enim scorti vite vnius est panis. Mulier autem viri animam preciosam capit qui autem  
adulter est propter cordis inopiam perdit animam suam turpitudinem et ignominiam congregat sibi  
et opprobrium non delebitur: quia zelus et furor viri non parcat in die vindicte nec acquiescet cuiusquam  
precibus nec recipiet pro redemptione dona plurima. ideo dicebat beatus Augustinus canonicis  
suis. Cum precedetis per viam feminas videre non prohibemini: sed eas appetere vel ab ipsis appeti  
criminosus est. vii. Salo. prouerbi. vij. De fenestra domus mee per cancellos prospexi iuuenem: et video  
paruulos confidero recordem iuuenem qui transit per plateam iuxta angulum et prope viam domus il-  
lius graditur in obscuro ad uesperascente die in noctis tenebris et caligine et ecce mulier occurrit  
illi ornata meretrico preparata ad animas capiendas garula et vaga quietis impatiens nec va-

lens in domo consistere pedibus suis nunc foris nunc in plateis nunc iuxta angulos insidians ap-  
prehensum quem deosculabitur iuuenem et procaci vultu blanditur dicens victimas pro salute deuoni bo-  
die reddidi vota mea: and circo egressa sum ut occursum tuum desiderans te videre et reperi. Intexui  
similibus lectum meum straxi tapetibus pictis ex egypto aspersi cubile meum mirra et aloem et cynamo-  
mo. Item mebreamur vberibus et fruamur cupitis amplexibus donec illucescat dies. Non est enim  
vir in domo sua: abiit viola longissima sacculum pecunie secum tulit. In die plene lune reuersus est  
domum suam irretitum eum multis sermonibus et blanditijs labiorum protraxit illum statim eam se-  
quitur quasi bos ductus ad victimam et quasi agnus lasciuens et ignorans et nescit quod ad vincula stul-  
tus trabatur donec transfigat sagitta iecur eius: velut si auis festinet ad laqueum et nescit quia de pe-  
riculo anime illius agitur. Igitur fili nunc audi me et attende verbis oris mei ne abstrahatur in visis il-  
lius mens tua neque decipiaris semitis illius multos enim vulneratos deiecit: et fortissimi quique inter-  
fecti sunt ab ea vie inferi domus eius penetrates inferiora mortis et Ecclesiastes nono. Ne respicias  
mulierem multiuolam ne forte incidas in laqueos eius: et eodem. Virginem ne conspicias ne forte  
scandalizeris in decorem eius. Unde Bernar. Nam decor illarum laqueus fallat animarum.  
A planta pedis usque ad verticem non est locus in muliere ubi non sit positus laqueus ad capiendum  
oculos. Fornicatio mulieris in extollentia oculorum et in palpebris illius cognoscetur. Ecclesiastes  
vigesimo sexto. Sextum inducens illud vitium luxurie est colloquium cum mulieribus. Unde Ber-  
nardus. Colloquium quarum nihil est nisi virus animarum prebens sub mellis dulcedine pocula  
fellis. et puer. v. Longe fac ab ea via tua et ne appropiques foribus domus sue et eccle. ij. Cum saltatrice ne  
assiduus sis: nec audias illam ne forte peas inefficacia illius colloquium illius quasi ignis exardescet et multa  
enim loquela temptabit te et subinde interrogabit te de absconditis tuis eccle. xij. Septimum est auditus carile  
narum vel similibus conuiuijs choreaz ut supra eccle. ij. Cum saltatrice ne assiduus sis nec audias illam etc. cuba-  
ra et lyra tympanum et fibia. et vinum in conuiuijs vestris: et opa dei non respicitis nec opera manuum eius confi-  
deratis. Propterea dilatauit infernus animam et aperit os suum absque villo termino ysa. v. Dicitur et tactus  
eccle. xxvi. Qui tangit causa quasi qui apprehendit scorpionem: et eodem. xij. Qui tetigerit picem inquinabitur  
ab ea. Quantum ad quartum in quo actor insinuat remedia contra luxuriam est notandum quod plura reperit  
tur remedia. Primum remedium est fugere occasiones. ecclesia. ij. Noli circumspicere vicis ciuita-  
tis nec oberraueris in plateis illius auerte faciem tuam a muliere compta et non circumspicias  
speciem alienam. propter speciem mulieris multi perierunt. Dum muliere aliena ne sedeas omnino  
nec accubas cum ea super cubitum ne forte declinet cor tuum in illa. et sanguine tuo labaris in perditionem  
Eccle. xxv. Comorari leoni et draconi magis placebit quam cum muliere nequam. Et eodem. xij. In medio mu-  
lierum noli comorari. de vestimentis enim procedit timor et a muliere iniquitas viri et sequitur in eodem. De hor-  
est iniquitas viri quam benefactis mulier. quod est multum obscurum etc. Et i. ad cor. vi. Fugite fornicationes  
super quod verbum dicit ambrosius. cum alijs quippe vicis potest expectari conficit: sed ad hoc ne appropi-  
tis. Exemplum de Ioseph que cum domina sua diceret sibi dormi mecum: fugit et egressus est foras. gen.  
xxxix. ideo dicebat Job. xxxi. c. Pepigi fedus cum oculis meis ne cogitarem de virgine. Aliud reme-  
dium est extrema cogitare. Ecclesia. vij. In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua et metere-  
num non peccabis. et idem prouerbio. xij. Et istud remedium potest adduci contra omne peccatum quo-  
nias omne peccatum mortale mortem eternam meretur. vii. ad Roma. vi. Stipedia peccati mortalis super  
mors eterna. et Dani. xij. de susanna. Si hoc egero mors mihi est. ideo dicit Grego. nihil valet ad do-  
manda carnis desideria: sic cogitare qualis sit futura ad Roma. viij. Si in carne vixeritis morietur  
ni. Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis uiuetis. A muliere initium factum est peccati. et per illam om-  
nes morimur. Eccle. xxv. Aliud remedium est de se non presumere: quod dauid cecidit sanctissimus ut ita lo-  
quatur post Alber. in suo copen. tbe. Salomon sapientissimus. sampson fortissimus. habetur de dauid  
secundo reg. xi. De salomone. iij. reg. xi. De sampson iudi. xij. xv. et xvi. c. Aristo. Virgilius et sic de plu-  
ribus alijs sapientibus qui pro muliere sunt decepti. Item padisi hominem mulier de possessione sua cie-  
cit. gen. iij. et iij. quod obediunt mulieri sue nolens eam. contritari etc. Aliud remedium est frequenter se occu-  
pare bonis operibus. vii. Je. Semper aliquid boni facito ut diabolus te inueniat occupatum. vii. ver-  
sus. Ocia si tollas perire libidinis artes etc. Aliud remedium est carnes domare abstinentia. vnde  
Luxuria raro non bene pascit caro. vnde prouerbi. xvi. Cum defecerint ligna extinguetur ignis. et Ec-  
clesia. xxvij. Sed et ligna silue exardescet ignis: ideo dicebat beatus Pe. i. pe. secundo. Obsecro vos  
tanquam aduenas et peregrinos abstinere a carnalibus desiderijs que militant aduersus animam. Aliud  
remedium est vacare orationi. vnde sap. viij. Ut sciam quomodo aliter non posset esse continens nisi deus  
d iij

det ad hunc et de peccatis sum eum. bis duobus remedijs ultimis concordat illud quod habetur Mat. xvij. et mar. it. hoc genus demoniorum non eicitur nisi in oratione et ieiunio. s. p. orationem et ieiunium. Aliud remedium est resistere in principio temptationi. Beati. iij. Ipsa conteret caput tuum tu autem insidiaberis calca neo eius. Et omni principio obsta: sero medicina paratur. ergo charissimi esto et vigilate in oratione super. quasi aduersarius vester dyabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem deuoret. Et sequitur cui resistite fortes in fide. i. pe. v. et. contraria luxurie est castitas seu abstinentia. vñ exo. xij. Venes vestros accin getis: et luce. xij. Sint lumbi vestri precinti et. ¶ Sequitur de ira

**I**ra cor accendit et promus ad mala redit  
 Cur bene frenetur rationi ne dominetur  
 Ira furens animo de verbis exit in actum  
 Sic triplici numero magnum facit ira reatum  
 Ira cecatur mens sensus precipitatur

Cor conturbatur et corpus damnificatur  
 Verbum fuscatur iustus quandoque grauatur  
 Pax eneruatur discordia progeneratur  
 Lingua venenatur nec non mors anticipatur  
 Non odias aliquem: sed eum potius tibi plac  
 Quisquis odit fratrem censetur ob hoc homicida  
 Multa fatur dira si non compescitur ira  
 Cur quasi deliram patientia temperat iram

**I**n isto capitulo actor noster determinat de peccato ire. Primo diuidens litteram suam in quatuor partes. In prima parte ponit diffinitionem ire. In secunda parte ponit species eius. In tertia enumerat inconuenientia que sequuntur ex ira. In quarta parte insinuat modum per quem remediandum est contra iram. Prima in principio. scda ibi. Ira fures ani mo. tertia ibi ira ceratur mens. quarta ibi non odias aliquem cum sequela sua et. ¶ Quatum ad primam est notandum quod ira diffinitur pluribus modis. vno modo secundum cassiodorum. Ira est motus animi con citatus ad penam. secundum Augusti. autem diffinitur sic. Ira est vlciscendi libido. Alio modo secundum eundem diffinitur sic. Ira est conotatio cordis cum perturbatione rationis. Et premisis notandum est quod ira habet duplex esse scilicet nature et rationis. Esse nature in quantum est ebullitio sanguinis circa cor. et inter ce teros in colericis et melancolicis. Prout autem deordinat ab optimo habet esse morale quod viciu est. vñ ira non est peccati proprie ratione pure passionis: sed cum hoc dicit quadam actione per quam deordinat boiem et quantum ad deum et quantum ad proximum. vult enim expetere de se vel a se vindictam quam non debet ex petere nisi a deo vel a iudice sub deo constituto secundum Alber. in suo copen. ¶ Quatum ad secundam par tem in qua illa erant insinuate species ire. ibi in text. Ira fures animo est primo notan. quod quedam est ira que est bona. et est illa qua homo irascitur vicis glori. super illud ps. Irascimini. quod est homo irascens sibi nisi si penitens: id est ex po. irascimini de peccatis et de cetero nolite peccare. vel alio modo irascimini et nolite peccare. i. si subitus motus ire surgat in vobis non consentiat ratio et illa ira dicitur subita sine delibe ratione. et quasi primus motus qui non est peccati ut hic sumitur. vñ Ecclesia. vij. Melior est ira risu quod per tristitiam corrigitur animus delinquentis. Alia est ira que fit cum deliberatione que si inueterescat odi um dicitur. et est odium inueterata ira quam videtur prohibere apostolus ad Eph. iij. d. Sol non occidat super ira cundiam vestram et videtur esse tres species secundum litteram ac. scilicet aio verbo et opere iuxta illud. Ira fures aio de verbis exit in actum fit triplici numero et. Cui videtur concordare saluator noster Mathei. v. ponens tres gradus ire: scilicet ira sine voce iudicio cum dicit qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. Ira cum voce consilio cum dicit qui autem dixerit racha reus erit consilio. Ira cum sermone contumelioso sine exhibitione derisionis cum dicit qui autem dixerit fatue reus erit gebene ignis. i. gebene ignis mancipabit. In primo secundum Aug. est ira tatus. In secundo ira et vox. In tertio ira et vox cum contumelia. vñ secundum Grego. Iudicium est cause discursio consilium sine diffinitio gebene ignis siue executio. ¶ Filie ire secundum Gregorium sunt sex prima est ira que est audax voluntas vindicandi iniuriam facti pretendens. Secunda est tumor mentis que est voluntas vindicandi: tamen fugiens aduersitatem propter estimatas inimicitias. Tertia contumelia que est voluntas se vindicandi per exprobrationem malorum. Quarta est da

mor que est voluntas se vindicandi in exultando voce per vituperium ad aliorum aures pertinens. Quinta est indignatio que est voluntas se vindicandi per signum molestie exterius declaratum. Sexta est blasphemiam que est voluntas se vindicans vel melius iudicans per opprobrium deo et sanctis illatus ut iurando periurando negando deum. ¶ Quatum ad tertiam partem littere actor noster ostendit inconuenientia que sequuntur ex ira. Ira enim inducit lites. puerbio. xxvi. sicut carbonem ad primam et lingua ad ignem. sic homo iracundus suscitatur ritas. et Eccle. xxvij. homo iracundus incendit litem et vir peccator turbabit amicos: et in medio pacem habentium imitet inimicitiam. Ex ira sequitur guerra. p. per experientiam in seipso. Ira causat diuisionem inter se et deum. inter se et primum vñ dicitur Job. vij. quod militia est super terram hominis vita. Et ira sequitur incendia ps. Incendit igne sanctuarium vel in terra similes sunt iracundi dyaboli qui ex ore emittit ignem iudicium. et. et. xv. Sampson succedit se getes philistinorum: qui postea captus a philistinis excecatus est et a semet interfectus eodem. xvi. Et ira sequitur violentia. vñ puerb. xxij. Non facias violentiam pauperi: quod pauper est neque conteras egenum quod iudicabit dominus causam eius et configet eos qui conspexerint animam eius. Nec violentia variatur quod a lia in persona. alia in rem: et que in personam alia in ecclesiasticam personam scilicet in clericum. De qua bñ in. c. si quis suadente dyabolo. xvij. q. iij. et prima de sen. exempli in. v. decre. put latius declarabo in. c. d. pnia in casibus referuatis. Violentia in rem. alia in rem ecclesiasticam que dicitur sacrilegium. Alia in rem pphanam. et de his omnibus tractabo inferius. Ex ira sequitur aliqui rapina. vñ ysa. lxi. Ego dominus amans iudicium et odio habens rapinam. vñ puer. xxi. Rapine impiorum detrahent eos ad inferos. vñ Ecclesiastes. iij. verti me ad alia que sub sole gerunt: et vidi calumpnias et lachrymas innocentium et con solatozem neminem posse eorum violentie resistere cunctorum auxilio et destitutos: et laudavi magis mor tuos quam viuentes: et felicior vtroque iudicium quam nondum natus est nec vidit mala que sub sole sunt. Ex ira ho mo displicet deo. ad eph. iij. Nolite contristari spiritum sanctum dei in quo signati estis in die redemptionis. et ibi Grego. Dum ira aiam pulsatur spiritum sanctum suam hereditate turbat. Ira dyabolo locum prestat. vñ ad Eph. iij. Post aliud sol non occidat super iracundiam vestram. sequitur. Nolite locum dare dyabolo quasi sicut in pace factus est locus dei. ita in discordia locus dyaboli sicut enim deus comedat et comedat pacem discipulis suis: ita dyabolus comendat guerram et discordiam suis secundum Aug. Ex ira ascendit rebellio. vñ Job. xv. Te tendit aduersus deum manum suam et contra omnipotentem roboratus est. currit aduersus deum erecto col lo et pingui ceruice armatus est: homo iratus contumeliosus deum afficit denegando deum et nititur expuere i faciem eius vnde Job. xxx. In faciem meam conspuere non verentur in altum mittit lapidem super caput eius ca det Ecclesi. xxvij. glo. Ille mittit lapidem in altum qui blasphemat. vñ Levi. xx. iij. qui blasphemauerit nomen domini morte moriat. apud opprimet eum omnis multitudo. Ira nocet homini mirabiliter puer. xxvij. grane est saxum et onerosa est arena. Ira stulti vtroque grauior est. Ira enim mentem hominis excecatur. Vñ Hugo. de sancto victore. auferenda est ira a corde quod ad modum turbine oculum cordis impedit vñ catbo. Impe dit ira animum ne possit cernere verum. velot enim ad iram in puncto transit a porta paradisi. scilicet a gra ad portam inferni. i. ad peccatum mortale. ideo auferat iram a corde tuo et amoue maliciam a carne tua Ecclesiastes. xi. Ira enim nocet anime quam obcecatur. Job. xvij. Calcauit ab indignatione oculus meus. et in ps. Turbatus est a furore oculus meus. Ira nocet corpori eccl. xxx. zclus et iracundia minuunt dies et ante tempus senectam adducit cogitatus exultatio autem viri est longeuitas. Ira anibilat possessionem eccl. xxi. Latroplectatio aut obiurgatio et iniurie amullabunt substantias. Ira aufert homini veram iusticiam: que est reddere unicuique quod suum est. Jaco. i. Ira viri iusticiam de non operatur. Ira aufert homini misericordiam. puer. xxvij. Ira non habet misericordiam. Ira enim ponit hominem extra cognitionem: patet quod quod dei est sibi usurpat. scilicet vindictam. ad Ro. xij. Vbi vindictam: ego retribuam quod sanguine seruorum suorum vlciscetur dominus et retribuet vindictam in hostes eorum. Dentro. xxij. Ne velot sis ad irascendum quod ira redescit in sinu stulti. Eccl. vij. Talis est qui se vult vindicare vult facere se iudicem: et deum tortorem secundum Augustinum. Item vult esse iudex et actor in eadem causa. Ira demonstrat hominem stultum quod per cor su um mittit gladium ut ledat tunicam inimici. Ira enim limam purgationis conuertit in rubiginem damnationis per impatientiam que ipsum debet per patientiam mundare a peccato. Vñ Jaco. i. pbatio fidei vestre patientiam operatur quasi patientia perfectum opus habet. Ira enim inducit homicidium. vnde. i. Jo. iij. Qui odit fratrem suum homicida est. tales enim assimilantur dyabolo qui fuit homicida suspensus ab initio et post parentum nostrorum Job. vij. Tales enim homicide vult in pluribus puniuntur: quasi panti corporali et in futuro eternali si non penituerit pbatio pni. Mat. xxvi. Qui acceperint gladium gladio videntur et Alpo. xij. Qui in gladio occiderit oportet eum gladio occidi et idem Beati. it. Quicumque effuderit sanguinem humanum fundetur sanguis eius. Probatio secundi ad gal. v. Manifesta sunt opera carnis homicidia et.

sequitur. Qui talia agunt regnum dei non consequentur. Per iram venenatur lingua. vñ ps. Sepulchrum patens est guttur eorum lingua suis dolose agebant: sequitur venenum aspidum sub labijs eorum. patet quia ppter iram iracundus nititur diffamare illum cui irascitur. Et de hoc pctō lingue tractabo inferius vbi est textus rē. Talis em̄ iracundus est minus insensatus qui vult se vindicare cū periculo aie sue r aliquando corporis cum labore magno r expensis cum dñs dicat mihi vindictaz r ego retribuam. talis em̄ iracundus non vult habere deum retributorem quod est nimis ignominiosum. De hoc habetur puerb. xx. Ne dicas reddā malum p malo expecta dñm r liberabit te. s. a labore ab expensis a periculo anime r corporis a luto gebenne cui se obligat vindictaz ex se expectando. Tales enim vindicati frustra dicunt in oīoe dñica creatori suo dimitte nobis debita nostra sicut r nos dimittemus debitoribus nostris: q: sicut ipsi non dimittunt nec pater celestis dimittet eis. Matb. vi. Si dimiseritis boibus peccata eorum dimittet r vobis pater vester celestis delicta vestra si autē nō dimiseritis nec pater vester dimittet vobis. Vñ Augustinus Unusquisq: a deo accepturus est talem indulgentiam qualem ipse fecerit. primo suo: remitte ergo primo tuotibi nocendi r tunc deprecanti tibi peccata soluetur. Ecclē. xxvij. Domo boi seruat irā: r a deo querit medelā in hominem sibi finilem non habet miam r de pctis suis deprecatur alii ipse. primo suo seruat iram r ppiationem petit a deo quis exorabit p delectis suis. quasi dicat nullus rē. eodem cap. De hoc habet exemplū Mat. xvij. de vno seruo qui noluit dimittere conseruo suo sicut domum? su? dixerat ei quē dñs suus iussit manibus r pedibus ligatis in carcerem quousq: redderet vniuersum debitum rē. Quantuz ad quartam partem in qua erant infinuanda remedia contra iram. est notandum q: plura sunt remedia quorum aliqua actor noster recitat in littera: quia metricus ideo breuiloquus fuit. vnum remedium est cōsideratio dñice passionis vnde Grego. si passio domini ad memoriam reuocetur nihil a deo duruz qd equo animo non tollatur quod figuratum fuit Nume. xxi. In serpente eneo quem de pcepto domini crexit moyses in monte vt omnes qui respicerent sanarentur a moribus venenosis serpētū ignitorū quos miserat dñs ad puniendum populum rē. Aliud remedium est silentiū. puer. xxvi. Qui inpositus stulto silentium mitigat iram cum defecerint ligna extinguetur ignis: eodem. Aliud remedium est cōsideratio magne vtilitatis quam homo habet si tribulationem sufferat. vnde dauid Circumdederunt me sicut apes rē. glo. apes aculeo pungunt: sed ex alia parte mel tribuunt r lz timeantur q: pungunt amantur inde quia mel tribuunt. sic persecutores licet pungāt quando tribulationez inferunt. debēt tamen patienter tolerari. quia mel dulcedinis eterne corone hominū ministrant. Et alibi fabricaneft peccatores supra dorsum meum quid coronam perpetuam si patienter supple sustulerimus: quoniaz per multas scilicet tribulationes patienter sublatas oportet nos introire in regnum celorum. Actu. xiiij. Nec ad huc fm aposto. sunt condigne passionis huius seculi ad futuram gloriam. ergo maxima etenim est patientia virtus carbo. Aliud remedium est mollis responsio. puer. xv. Mollis responsio frangit iram durus autem sermo suscitatur furorem r eodem. Vir iracundus pronocat tras qui autem patiens ē mitigat suscitatas. patientia lenet pnceps r mollis lingua cōfringet duriciā eodē. xxv. Sic em̄ q: ap̄bēdit aurib? canē sic q: transit r impatiēs cōmiscet rixē alterius ecclē. xxvi. Sicut ei ex collisione duoz corpoy naturaliter quousq: sit violēt? elicit ignis ita ex amaris r malis vñ elicit ira. fm enim ligna silue sic erardescit ignis r fm virtutē boīs sit iracūda illi? erit. ecclē. xxvij. Ideo mollis responsio r dulcis magnum est remedium. Aliud remedium est euitare consortium iracundorum. puerb. xxij. Noli esse amicus homini iracundo neq: ambules cum homine furioso ne forte discas semitas eius r sumas scandalū anime tue. Velius enim est vocare ad olera cum charitate q: ad vitulum saginatum cum odio. puer. xv. Velius enim est sedere in angulo dogmatis q: cum muliere litigiosa r in domo conuiuij. puer. xxi. Velius est habitare in terra deserta q: cum muliere rixosa r iracunda eodem. Semper enim malus querit iurgia ideo euitandus est ne fetoz irumpat ex eo. puer. xvij. Semper malus iurgia querit r sequitur angelus crudelis mittetur contra eum ergo summum remedium est post gratiā dei fugere occasiones peccandi ecclē. xxi. Quasi a facie colub: fuge peccata gloria. Non soluz peccata: sed occasiones peccandi. Aliud remedium est premij tolerantie admittentio quoniam consideratio premij minuit vñ flagelli fm fido. r. Boe. in fine sui libri de discipli. scbola. vñ puer. xxv. Si esurierit inimicus tuus ciba illuz si sitierit da illi aquam bibere r dñs reddet tibi. super quo dñs reddet tibi notatur pmiū tolerantie. r. Mat. v. bti misericordes. modo remittere iniuriam est opus mie. r eodem bti eritis cū maledixerint vobis boies r persecuti vos fuerint mētiētes ppter nomē meum et luce. xxi. In patientia vestra possidebitis animas vestras ergo magnū premium expectat patientis rē. Aliud remedium est cōsideratio sacrarū scripturarum que dissuadent nō

dis illud viciū ire. Leui. xix. Ne oderis fratrem tuū in corde tuo nec queras vitionē nec mentio: eris in iurie animi tuoz. r. Ro. xij. Benedicite psequentiū vos: bñdicite r nolite maledicere: r eodē. Nolite esse pndētes apud vosmetipsos nulli malū p malo reddētes: r eodē. Noli vincia malo: s: vince in bono malū: q: eni patiens est multa gubernat pndētia. q: aut impatiēs est exaltat stulticiā suā. puer. xiiij. r. i. pe. iij. Non reddētes malū p malo: nec maledictus p maledicto. Aliud remedium est cōsideratio filiū saluatoris nostri q: sicut nobis. Matb. v. Diligere inimicos nostros: r orare p ipis cum dicit: diligite inimicos vestros r bñfacite hijs q: oderunt vos: orate p psequētibz r calumpniātibz vos: vt sitis filij p̄ris vestri q: in celis est: qui facit solē suū oriri sup bonos r malos cuius actio est nostra instructio. Jo. xij. r. quē debemus. pposse imitari sicut veri filij p̄ri. Si offers munus tuum ad altare r ibi recordatus fueris q: frater tuus hz aliqd odij aduersum te relinque tibi munus tuū aſi altare r vade sus recōsiliari fratri tuo r tunc veniēs offeres munus tuū. Matb. v. Quia q: est ex deo diligit fratrem suum: r q: ex deo nō est nō diligit. i. Jo. iij. Aliud remedium est exemplū ipsius saluatoris nostri q: in oibus tribulationibus p nostra redēptōe fuit patiens humilis r benignus qui cū malediceret nō maledicebat: qui cū improparent r iudiciarent ei tacebat sicut ovis corā tondeute nobis reliquēs cōplum: vt quē admodū ipse fecit r nos pposse faciam? qui dū in cruce penderet orauit p̄ri p crucifixionibus. d. Pater ignosce eis q: nesciūt qd faciūt. Item ex eplum. b. stepha. p̄bomartyris qui rogit p lapidātibz eū. d. act. vij. Dñe ne statuas illis hoc pctm rē. r sic de pluribus alijs. Aliud remedium est piculum cui iracundus se exponit: q: viuit in pctō mortali. i. Jo. ij. Nō odit fratrem suū in tenebris est r nescit q: vadit: r sic multa bona pdit: q: oia q: fiunt extra charitatē nō sunt meritoria ad glāz vñ tenent oēs theologici fm illud. i. ad Cor. xij. Si linguis hominū loquar r angeloz rē. Si distribuero oēs facultates meas rē. charitatē nō habēā nihil mihi pdest. Item fm Aug. Stultū est hōi viuere in illo statu in quo nō audet mortificari viuere in pctō mortali cuiusmodi est ira: q: si sic moriatur vt tenent doctores nostri delectat ad inferos. vñ qui charitatē nō hz oē bonum quod hz amittit. Mat. xxv. cui pcorat Ambro. Aliud remedium est sile huius. s. cōsideratio eterne dāpnationis si in illo vicio decedat ad galla. v. Manifesta sunt opa carnis inimicitie rixē r sequit q: talia agunt regnū dei non psequent. Cor. duz male habebit in nouissimo. ecc. iij. r. Ja. ij. Iudiciū fiet sine miam illi q: miam nō fecit rē. r. Mat. v. Omnis q: irascit fratri suo reus erit iudicio: r pbatur q: ois qui irascit fratri suo homicida est r ois homicida nō hz vitam eternā: ergo. i. Jo. ij. Qui vindicari vult a deo inueniet vindictam. Ecclē. xxvij. r sequit pctā illius seruans seruabit: r eodē. Memento nouissimoz r desine inmiscari memorare timoris dei r nō irascaris primo. Aliud remedium est cōsideratio pcepti saluatoris nostri. Jo. xv. Hoc est n. pceptum meū vt diligatis inuicē sicut dilexistis vos rē. Q: Querit circa premissa vtrū teneat quis remittere iniuriā inimico petenti veniā. So. cuz distinctione ex iniuria solent oriri tria. s. rancor in affectu rōnis: signum in effectu: r actio ptra iniuriā. Primum tenet q: libet statim remittere si nō rogetur. Scdm tenet remittere veniā veraciter petētis. parato emendare fm facultatem suā. Tertū nō tenet remittere de iure rē. Si aut scire velis vtrū ille cui facta est iniuria debeat amicitia querere. n. q: duplex est debitu. s. necessitatis r pfectionis fm Alber. in suo cōpen. Necessitatis sine quo nō est salus r q̄tum ad hoc nō tenet iniuriatus q̄rere recōsiliationē: s: q̄tum ad debitu pfectionis d: iniuriat? querere recōsiliationē: vt fm chrisosto. duplicē coronā psequat. Unā q: iniuriā passus est. Alia q: p̄ q̄ quis iniuriatus rogauit recōsiliationē. Sed querit vterius qd dicitur ad illud malach. i. Eredo r recitatie. Matb. v. Diliges amicū tuū r inimicum odio habebis. So. Illud est rigoris nō misericordie r grē rē. Pro q: notandū est q: reddere malū p malo est fragilitatis sicut fecit Joab qm interfecit Absalon interfectorē fratris sui. ij. reg. xvij. Reddere malū p malo est pueritas sicut fecit Judas qm tradidit maḡm suū saluatorē nostrū q: tot bona sibi fecerat bono est pueritas sicut fecit Judas qm tradidit maḡm suū saluatorē nostrū q: tot bona sibi fecerat malo est pfectionis vt suadet nobis saluator: n̄ in plibus passib? r oēs sacre scripture vt supius dixi reddere bonū p bono ē q̄rat? sicut fecit assuer? rex mardocheo qm honorauit eū p̄ceter? eo q: mardocheus p̄seruauerat eū ab eunuchis cupiētibus eū ingulare. Deste. vi. p̄ irā. patientia seu mānuctudo.

**L**ustitiam fugito bona fratris amare velito  
 Nam ltuoz siccum corpus facit r cor iniquum  
 Inuidus est tristis aliozum cum bona cernit  
 Baudet de damnis bona non noceant sibi quous  
 Emulus impugnat verum de fratre susurrat

220 *disimulatio*

Detrahit accusat aliosq; iuuare recusat  
 Propter liuorem fraternum frangit amorem  
 Lumine cecatur de re munda maculatur  
 Languet marcescit homo liuidus atq; senescit  
 Ex opere marcescit cernēs q; res mea crescit  
 Effuge liuorem zelando fratris bonorem  
 Qui bona fratris amat semet virtutibus ornatur.

**I**n isto ca. actor noster determinat peccato inuidie diuidēs illud ca. in quattuor partes  
 In prima pte ponit diffinitionē inuidie: in scda assignat species inuidie. in tertia insinuat  
 at incōueniētia q̄ proueniūt ex inuidia. in quarta docet remedia contra inuidiā. P̄ia in  
 principio. scda ibi. Inuid⁹ est tristis. tertia ibi. Lumine cecatur. quarta ibi. Effuge liuorē  
 Quantū ad primā ptem est notādū q̄ inuidia fm' Aug. est malū felicitatis aliene. vel fm' Jobā. da  
 masce. Inuidia est tristitia de bonis aliens. r̄ dicitur inuidia ab in qd̄ est nō r̄ video es. qz nō potest vide  
 re bona alioy. Quantū ad scdam ptem in qua erant insinuade spēs inuidie est notādū fm' beatum  
 Grego. r̄ Alber. in suo cōpen. q̄ inuidie principaliter sunt quinq; spēs. P̄ia est odiū qd̄ est uelle ma  
 lum alicui r̄ nolle bonū. Scda spēs est exultatio in aduersis proximi. talis exultatio est quasi gaudiū  
 freneticoy qui gaudēt de eo. vñ esset dolendū de hoc legitur puerbio. xvij. Qui iniuria letatur alteri  
 us nō erit impunit⁹. qm̄ pro exultatione trāsitoria dabitur ei pena eterna. vñ scda ad cor. xi. Quis in  
 firmatur r̄ ego nō infirmor. Tertia spēs est afflictio in bonis proximi. Quarta spēs est detractio la  
 tens q̄ cōter dī susurratio. Quinta spēs ē detractio in aperto eo q̄ intēdit apperire melior illo cui de  
 trahit. Quantū ad tertiā ptem est notādū q̄ inuidia multa incōueniētia inducit. Unū qz bona pro  
 ximi videre non potest: ideo de lumine cecatur cum non potest videre bona proximi de quibus debe  
 ret gaudere: quia est preceptum domini Mat. bei. xij. vñ de Job. quinto. loquens de isto inconue  
 niēti ait. Per diem incurret tenebras r̄ quasi in nocte sic palpabūt in meridie. sup quo glo. Grego.  
 mens inuidi tam de alieno bono affligitur q̄ radio lucis obscuratur. Et subditur dies boni operis  
 in proximo lucet exterius: sed quasi in nocte palpāt inuidi: qz liuore cecit: nō inuidus comparatur noctue  
 r̄ vesperilioni que non possunt videre lucem. vñ Augusti. Oculis egris odiosa est lux que oculis pu  
 ris amabilis est. Inuidus enim deterior est porco: quia porcus porco qui occiditur compatitur: vt pa  
 tet per experiētiā. Inuidus autem fratri suo cui inuidet non compatitur. istud enim vicium facit  
 hominem inuidum assimilari dyabolo. vñ Sap. secūdo. Inuidia dyaboli introiuit mors in orbey ter  
 rarum. r̄ sequitur in eodem. c. imitatur illum qui sunt ex pte ipsius. Aliud inconueniens: qz illud vicium  
 facit homines assimilari draconibus r̄ serpentibus. vñ Ia. xij. vñ mat. iij. Progenies viperarū quis  
 demonstrabit vobis fugere a vctura ira quasi dicat null⁹. r̄ eodē. xij. Serpēs genimina viperarū  
 quomodo fugietis a iudicio gebēne. Causa est quia inuidi directe faciūt cōtra charitatē sine qua nul  
 lus potest saluari vt videtur velle Apost. Prima ad cor. xij. vbi postq̄ enumerauit omnes act⁹ virtu  
 osos elemosinā martiriū r̄ c. qm̄ dicit si dederō corpus meū ita vt ardeā et distribuero oēs facultates  
 meas in cibos pauperū r̄ c. charitatē autem non habēā nihil sum. glo. quo ad actū aliquē quo saluari  
 possim: nō sine charitate impossibile est saluari: iō. d. Augu. xv. De trinitate illo dono charitatis nul  
 lum est excellētius r̄. Istud enim vicium est pessim⁹ r̄ difficulter remissibile qz inuidia frateri boni  
 est vna species peccatorū in. ff. r̄ peccatū in. ff. dicit irremissibile. Mat. xij. Qui dixerit cōtra spiritū  
 sanctū verbū nō remittetur ei nec in hoc seculo nec in futuro. r̄. i. Jobā. v. Est enim peccatū ad mortē  
 nec pro eo dico vt quis oret. quare dicatur irremissibile r̄. declarabo inferius vbi est text⁹ de il' a ma  
 teria ibi. Qui peccat nimī. Quod sit pessimū peccatū seu vicium patet: qz contrariatur charitati large  
 loquēdo. modo charitas est optima r̄ excellētissima virt⁹: ergo inuidia pessimū vicium. vñ gen. xxxvij.  
 vocatur fera pessima fera pessima dicit iacob deuorauit filiū meū ioseph qm̄ vidit vestimēta glo. fera  
 pessima. i. inuidia. Aliud incōueniens est: qz talis de pinguedine alioy marcescit. et reb⁹ em̄ optimis  
 inuidi colligūt spinas r̄ de ficibus tribulos. Mat. bei. vij. ideo dicit domin⁹ mat. bei. xx. Inuido ocul⁹  
 tuus neq; eo q̄ inuidus nō potest videre bonū proximi sui. vñ de Ecclesia. xx. Neq; est oculus iurdi  
 r̄ auertēs faciem r̄ despiciēs animā suā. Aliud incōueniens est: qz tales inuidi de sanitate alioy infir  
 muntur: de vita moriuntur: r̄ sicut deū diligētibus oīa cooperātur in bonū ad roma. vij. ta inuid⁹ in  
 malū. Inuidus em̄ moritur de bono odore de quo alij viuūt. vñ assimilatur bufoni qui nō potest pati  
 odorem vinee florentis: assimilatur iude qui murmurauit de effusione vnguenti precio. Joban. xij.

Aliud inconueniens est quia inuidia cruciat dominū suū sicut vermis qui nascitur in ligno primo  
 lignū in quo nascitur corrodit prouer. xv. vñ Jero. inuidia primū sui mordet. r̄ ala. de para. Nil ali  
 ud nisi se valet ardēs et bna cremare. Sic se nō alios inuid⁹ igne coquit. vñ de Gene. Et inaz inuidi  
 oculos in omnib⁹ ciuitatibus haberēt vt de oibus profectib⁹ torquerētur. Aliud incōueniens: qz inui  
 dia aufert homini proximi quē dicit amare sicut seipsum. vñ Dugo de sancto victo. superbia aufert mī  
 bi deū ira meipsum inuidia proximi. Aliud inconueniens est: qz ex inuidia paupertas r̄ ignominia sepe  
 proueniūt. vñ prouerbio. xvij. vir qui festinat ditari r̄ alij inuidet ignorat qz egestas supueniet ei et  
 contumelia perpetuū. Inuid⁹ em̄ comedit bibe dicit tibi r̄ mēs eius nō est tecū: ergo pditor. In hoc em̄ af  
 similatur cani qui blādatur in facie r̄ a tergo mordet r̄ iude qui magistrū suū osculo tradidit. Inuidia  
 em̄ est signū cognoscēdi discipulos dyaboli. vñ sicut dominus. d. discipulis suis Jobā. xij. In hoc co  
 gnoscēt homines: quia discipuli mei estis si dilectionem habueritis inuicē. sicut. d. dyabolus discipu  
 lis suis. in hoc cognoscēt homines: qz discipuli mei estis si inuidiam habueritis inuicē. Inuidi enim  
 socij sunt dyaboli r̄ in lucro: in dāno: quia qm̄ dyabolus lucratur gaudet r̄ qm̄ perdit dolet fm' augu  
 sti. Inuidus em̄ potius vult habere sociū in miseria q̄ in felicitate. patet per quoddā exēplū de quo  
 dā rege qui concessit vni auarorū cuidā inuido inuicē inimicātibus manū r̄ qd̄ eligerēt tali mō qz do  
 mus eius qui posterius peteret duplicaretur: cū vterq; differret petere p̄cepit rex inuido vt prius  
 peteret statim inuidus petijt vt sibi erueretur vnus oculus ad finē vt inimico suo erueretur ambo. r̄  
 qz efficeretur oibus r̄. Tales enim inuidi frequēter mala morte moriuntur. vñ de Ecclesia. xij. La  
 queo peribunt qui oblectantur casu iustorum r̄ dolo: consumet eos anteq̄ moriantur. r̄ Job. quinto  
 virum stultum interficit iracundia et paruulum inuidia. Mirabiliter enim ceci sunt mundi que do  
 lorem preponunt gaudijs eternis. nam dolore et cruciatu quotidiano dolore in merentur eternum.  
 Inuidus comparatur febricitanti cui boni cibi sunt contrarij deo enim contrariatur: quia vt dicit au  
 gusti. tam bonus est deus qz etiam bonum de malo e'ctat: sed inuidus tam malus est qz de bono ma  
 lum elicit. Item diuina bonitas oīa bona sua cōmunicat. inuidus autem non. deo em̄ placet bonū et  
 malum displicet: inuido autem econuerso. vñ poeta Quidius in libus de transformatis describēs in  
 nidum sic ait. Pallas in ore sedens macies in corpore toto. Et nūq; recta facies luent rubigine den  
 tes. Pecora stelle virent lingue suffusa veneno risus abest nisi tunc cum suffecere dolores. Nec fruitur  
 somno curis inbiando macrescit. Quantū ad quartū ē notādū qz p̄ta sunt remedia contra inuidiam  
 Primū ē cōsideratio maledictōis quā dñs infert inuidis. vñ. v. Ne q̄ dicitis bonū malū r̄ malū bonū  
 ponentes amarū in dulce in amarū. aliud remediū ē cōsideratio exhortatōis sacre scri. q̄ dissua  
 det nobis illd̄ vicium sub pena damnatōis ad gal. v. Manifesta sunt opa carnis emulatōes inuidie r̄.  
 r̄ sequit̄ qui talia agūt regnū dei nō p̄tū. Aliud remediū est cōsideratio p̄cepti saluatoris nostri. d.  
 dilectōne Job. xv. Hoc est p̄ceptū meū vt diligatis inuicē r̄. Aliud remediū est qz homo ponat amo  
 rem suū in illis bonis que p̄t̄ hēri a plibus r̄ ab vno qz plene vñ de Grego. Qui faucibus inuidie  
 carere desiderat illam hereditatem appetat que nullum possidentium angustat. Unde Gregorius  
 Iustus per hoc qz nihil in terris appetit aliens profectibus inuidere nescit. Aliud remediū est me  
 ditatio eoy qui suadent nobis dilectionem ad gala. v. Non efficiamur inanis glorie cupidi inuicem  
 inuidentes omnes enim sumus fratres. vñ de ad Ro. xij. Sicut in vno corpore multa membra habe  
 mus omnia autem membra non eandem actum habent. ita multi vnum corpus sumus in xp̄o. Si at  
 patif vñ mēbrū corporis compatiuntur ei oīa alia mēbra. r̄. Eccle. xij. omne aīal diligit suū simile  
 Sic r̄ omnis bō primū sibi. Inuidus em̄ nō est dignus vt deus ei eternam gloriam cōmunicet: quia  
 bona sua non cōmunicauit primo suo r̄. virtus contraria beniuolentia r̄ dilectio.

¶ Sequitur de auaricia.

**M**is preclarus non sis cupidus nec auarus  
 Cui vili carus cupidus nec quis sit auarus  
 Qui capit aut retinet iniuste res alienas  
 Aut per amans gazas domini preponit amorē  
 Qui satis est diues capit r̄ plus non satiat  
 Et qui pauperibus donare superflua non vult  
 Omnes prefati merito censentur auari

Furtum rapinam fenus fraudem symoniam  
 Causat auaricia ludum periuria bella  
 Omnes thesauri nunq̄ faciunt cor auari  
 Quando plus crescit census plus inde famescit  
 Et plus ardescat ambitio quando senescit  
 Gazas querendo labor et timor in retinendo  
 Ipsas perdendo dolor et languor cupiendo  
 Nunq̄ fit clarus nec tutus diues auarus  
 Raptorum furem plenum credit fore egenum  
 Semper egenus eris si plus semper tibi queris  
 Cum contentus eris diues tunc efficiaris  
 Gazas lucrando non sis cupidus nec amando  
 Nec male seruando sed sis largus bene dando

**I**n isto capi. actor noster deter. de pctō auaricie diuidēs illud ca. in quattuor ptes princib  
 pales. In p̄ia pte ponit diffinitionē auaricie. in sc̄da pte ponit spēs principales. in ter  
 tia pte actor docet incōueniētia q̄ sequitur ex auaricia. in quarta pte cōsultū remediū cō  
 tra auariciā. P̄ia in principio. sc̄da erit ibi. Qui capit aut retinet. tertia ibi. Furtus rapi  
 na. quarta ibi. gazas lucrādo. Quantū ad primā p̄tē sciendū est q̄ auaricia s̄m Tullii est immodera  
 tus amor: b̄ndi s̄m Her. auaricia est quarūlibet rez insatiabilis et inbonesta cupido. Auaricia em̄ s̄z  
 apost. cpbe. v. ē ydoloz seruit̄: q̄ bō auar? eribet creature qd deberet eriberi creatori. s. fidē sp̄e et  
 dilectionez q̄ auar? eribet thesauris suis. Quātū ad sc̄daz p̄tē est notādū q̄ auaricie s̄m actorē sunt  
 quattuor principales spēs. P̄ia cuz q̄s retinet et capit iniuste res alienas. Sc̄da spēs est q̄s aliq̄s p̄e  
 ponit amori altissimi amorē diuiciar̄. Tertia spēs est q̄s aliq̄s ē satis diues et nō satiatur: s̄z semper  
 plura cupit et desiderat. Quarta spēs est q̄s q̄s retinet sup̄flua q̄ deberet paupib? erogare: oēs p̄fati  
 cēsentur auari. s̄m em̄ Grego. vt recitat Alber. in suo cōpen. Auaricie sunt. vij. filie. P̄ia ē. cordis ob  
 duratio qui fit omittēdo. Item filia vocat Ysi. in hūanitatē. sc̄da filia ē. violētia bec fit nocendo alicui  
 palā p̄finita mala h̄c vocat Ysido. rapacitatē. Tertia filia est inq̄etudo. hoc est appetitus moderat?  
 lucri. Quarta filia est p̄iuriū qd sepe accidit in emptione v̄ditione. Quinta filia est fallacia q̄ fit p̄ ver  
 ba deceptiōis in occulto. Sexta filia est fraus bec est deceptio p̄fecta et in p̄ntia illi? qui decipitur. Se  
 ptima filia est p̄ditio q̄ fit in ab̄ntia decepti. Quātū ad tertiā p̄tem est notādū q̄ ex auaricia plura  
 sequitur incōueniētia quozū aliqua enumerātur ab actorē nostro in littera. Unū incōueniēs est fur  
 tum. vij. furtū est cōtractio rei aliene cōtra dñi volūtatē. Insi. de fur. n. cōti. rubi. et extra de fur. Ali  
 ud incōueniēs est rapina. vij. dñs per Ysa. ysa. lxi. Ego dñs diligēs iudicū: odio habēs rapinā. de hac  
 rapina loquitur Salo. ecclesiasti. iij. Verti me ad alia que sub sole gerūtur et vidi calumpnias: lacri  
 mas innocentium et consolatorum neminem posse resistere eorum violentie cum eorum auxilio desti  
 tutos et laudam magis mortuos q̄ viuos: et feliciorē vtroq̄ iudicam qui nondum natus est nec vi  
 dit mala que sub sole sunt. De talibus rapinosis loquitur dominus per abacuch prophetam aba  
 cuch. ij. quia tu spoliasti gentes multas spoliabunt te omnes qui relictī fuerint de populis iurauit  
 enim dominus non se traditurum oblivioni rapinas eorum amos. vij. Magnam maledictionem et  
 hereditas violentiarum quam ab omnipotente suscipient. Si multiplicati fuerint eius filij in gladio  
 erunt et nepotes eius non saturabuntur pane qui relictī fuerint. et eo sepelientur in interitu et vidue  
 eius non ploabunt et demon detrahentur ad inferos prouerbio. xxi. Rapine impiorum detrahent  
 eos quo ad inferos. vbi enimebūt toto mundo rapine eorum. vnde Ysaie. xxxij. Ne qui predaris.  
 Aliud incōueniēs est fenus et est proprie fenus duplex vsura. Usura enim est quicquid vltra for  
 tem recipio vel recipere intendo. Usurarum crimen vtriusq̄ testim pagina detestatur. xij. q. iij. ca.  
 Quid dicam. nec super eo dispensationem aliquam posse fieri videm? in ca. super eo. de vsu. vnde le  
 uit. xvj. Time deum tuū vt viuere possit frater tuus apud te pecuniam tuam non dabis ei ad vsurā  
 et frugū superabundātiā non eriges et. Scriptum est enim luce. vi. mutui date mi inde sperantes et  
 erit merces vestra multa. et Deutero. xxij. fratri tuo id quod indiget commodabis absq̄ vsura vt be  
 nedicat tibi dominus de? tu? in omni opere tuo in terra ad quam ingredieris possidēdam et in te b.

v. Volenti mutuari a te nō vertaris: et vbiq̄ intelligit ml inde sperantes. Usurarum enim sunt due  
 pecies principales. s. manifesta et palliata. de manifesta nō est inducenda explanatio quia de se est  
 satis euidens. Palliata aut̄ dicit̄ quasi pallium tenens. i. velamen ac si velint dicere tales vsurarij q̄  
 nō emineant. Dia enim apta sunt oculis eius. puer. xvi. Omnes vie boium patēt oculis eius. vij. lu  
 ce. xij. Nihil opertū est qd nō reuelat: neq̄ absconditū qd nō sciat qm̄ que i tenebris dixisti in lumi  
 ne dicent: et qd in aure locuti estis et in cubilib? p̄dicabit in tectis. et eodē. vij. c. Non est em̄ occultū  
 qd nō manifestet: nec absconditū qd nō cognoscat et in palā veniet. Istius em̄ vsure palliate sunt sex  
 spēs. Una est q̄s aliquis h̄z pign? v̄ rem immobilez et fructus recipit: vltra sortē: hoc est dicere q̄ fru  
 ctus quos p̄cipit et p̄ceperit nō deducit in sortē. Alia spēs est q̄s quis emit aliquā possessionē longe  
 minori p̄cio q̄ valeat tūi p̄ditione q̄ venditor: eam rebabere possit q̄ p̄cium soluere voluerit. Alia  
 spēs est q̄s aliquis emit ad terminū minor p̄cio q̄ valeat sicut bladū in terra v̄ vinum futuz in vi  
 nea et. Alia spēs pōt esse q̄s mer cator vendit car? p̄ expectando solutionē suā. Alia spēs est cū q̄s  
 palliat vsurā secrete sicut cū aliquis tradit pecuniā suā alicui negociatori tali p̄ditione q̄ erit socius  
 eius in lucro et nō in dāno qd est nimis detestabile cū paup̄ cui pecunia tradit laborē habet et pericu  
 lum aie corpis et rei. Alia spēs est q̄s q̄s aialia sua tradit alteri tali p̄ditione q̄ sibi sunt imortalia q̄  
 vulgo noie dicunt aialia ferrea. Talis. n. vsurari? est mc̄tator: qui vult q̄ aialia q̄ pauperi sunt mor  
 tua sibi sint vna. Breuiter vbi aliquid vltra sortē accipit intentione lucri siue exp̄sse siue tacite vsu  
 ra est s̄m Aug. cui? concordant alij doctores. De talibus. n. loquit̄ dñs p̄ ps. l. deuorant plebē meam  
 tanq̄ escam panis. Usurarius. n. deterior est iuda. Nam iudas penitentia duci? retulit p̄ncipibus sa  
 cerdotū scribis et phariseis. xxx. denarios. Mat. xxvj. Sed vsurari? nihil vult restituere: vsurarius  
 deterior est inferno. Nam infern? que sua nō erant in passione dñi restituit. Usurari? aut̄ audita pas  
 sione dñi non vult aliena restituere. Usurarius s̄lis est dyabolo: q̄ sicut dyabolus nō dormit quin q̄  
 rat. que deuoret. i. De. v. Sic denarij vsurarij quos ad vsuras dedit semp̄ operant. Job. xxx. Qui me  
 comedunt nō dormiunt. vsurarius similis est buphom qui de terra pascat et de vinea erit cum flozere  
 incipit nō valens eius odorem sustinere: sic vsurarius terrenis pascat et delectatur: et ab ecclā erit ad  
 odorem verbi dei. Eccl. xxiij. Quasi balsamū nō mittum odor: meus ibi loquens de sacra scriptura.  
 Usurarius assimilat latronē: et homicidē: q̄ non audet nomē suū coram boibus palom? teri cū alij  
 boies q̄ alicuius sunt officij absq̄ ei erubescens sitentur illud. Usurarius em̄ assimilat cuidaz in  
 firmitati q̄ vocat cancer: q̄ sicut cancer est morbus stagiosus: ita stagiosus est vsurarius: p̄ q̄ ex  
 cōmunicat? vt dicā plenius in c. de pe. ibi. Fur vsurator: et stagiosum est p̄cipare excōcato ergo  
 contagiosum. n. est aliquid ab vsurario accipere. Unde Hiero. Lauendus est nobis maxime ne ab  
 bis munera accipiamus quos nō nouimus viuere de lachrymis pauperum ne dicat nobis illud ps.  
 Si videbas furem currebas cū eo et. De hoc legit̄ in vita beati fulci? q̄ cū ip̄e mortuus esset obiecit  
 ei dyabolus q̄ vestem et quodam vsurario accepisset et restituit eum domin? vite vt corrigeret illam  
 offensam. Antiquitus enim vsurarius qui inueniebatur in ciuitate merebatur vt domus eius nuncu  
 paretur domus dyaboli: obsculū pacis ei nō dabatur in missa: nec ignis a vicinis et. Pueri ad eius  
 occursum et pauelcebant: et ab alterutro digito monstrabatur. Modernis autem temporibus talib?  
 vsurarijs assurgunt cubicularij dominorū tam spiritualium q̄ temporalū. Tales em̄ vsurarios vo  
 cat domin? latrones. Mat. xxi. d. Domus mea domus orationis vocabit. Vos autem fecistis eaz  
 speluncam latronū. Nota q̄ vsurarij manifesti ad cōtionem christianam sepulturam v̄ oblationem  
 altaris recipi nō debent s̄m Jobā. an. in. ca. Quia in oibus de vsuris et. Usurarius enim homicida  
 est: quia aufert pauperibus vitam eorum. Eccl. xxiij. ca. Panis egentium vita pauperis est qui de  
 fraudat illum homo sanguinis est nec solum in hoc est homicida: quia pauperibus aufert vitam eo  
 rum: sed etiam ad filios suos et beredes quos spiritualiter interficit. Unde Osee. ix. capitulo. Effra  
 im ducet filios suos ad interfectionez. Filij enim suis et beredibus vsurarius materiam incendij in  
 fernalis congregat: quos amore diuitiarum quasi quodam fume ad collum posito hostibus tradit  
 infernalibus si non renunciauerint male acquisitis et. Ecclesiastici. eli. De patre impio querunt̄ fi  
 lij quomā p̄pter illum sunt in opprobriū. Ad illud enim propositum legit̄ de quodam feneratorē et  
 de duobus filijs sui quorum vnus nolens esse beres patris in futurū sciens hereditatem paternam  
 male acquisitam effectus est beremita vinente patre. tractu temporis pater obiit: post mortem ei?  
 successit ei filius qui non erat beremita. Successu temporis iste filius qui successit patri suo fe  
 neratori mortuus est. Amici tunc ceperunt rogare istum beremitam vt vellet adire hereditatem